România și străinătate:
Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Sortisori nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

N^o 273.

Vineri, 5 (17) Decembrie.

1886.

Misiunea patriotică a bisericilor noastre.

I.

Brașov, 4 Decembrie 1886.

Până în ziua de azi predomină încă în sîmul celor două biserici românești dela noi părerea, că cercul activității lor este mărginit prin scopurile și interesele lor confesionale și că peste această margine nu le este permis să treacă.

în curte îndărăt, catul primu.

Incunoscinteză on. publicu că primesc în atelierul meu comande pentru totu felulu de vestminte bărbătesce, asigurandă că le voi executa în modul așteptat, cu totă promptitudinea și după moda cea mai nouă.

Prețurile voru fi cele mai moderate; mă recomandă on. publicu.

Brașov, 2 (14) Decembrie 1886. 2-3

Teodoru Ploscă,
croitoru, în Tergul-grăului, Nr. 558.

Avisu importantu!

Am onore a incunoscintă p. t. publicu, că pentru a-i da ocaziune să-si procure directu și cu prețuri forte moderate următoarele articole, precum:

Icre negre moi, veritabile de morună,
Icre roșii, veritabile de crapu,
Lacherdă, prima calitate,
Măsline mari de „Volo“,
Măsline mici „Trilie“,
Diferitu pesce prospetu, nesaratu,
Morună, somnă, crapu, săratură prospeta,
m'am decis a vinde în timpul câtă va dura sezonul și „en detail“ în localul

D-loru Mutzig & Slaminek
Strada Teatrului.

Comande pentru provincie efectuează promptu dela 1/2 Kilo în sus cu rambursă.

Brașov, 1 (13) Decembrie 1886. Cu totă stima

Nicolae N. Bidu.

Avisu importantu!

Concursu.

Pentru ocuparea postului de învățatoru la școala confesională gr. cat. română din Nepos, vicariatul Rodnei, prin acesta se escrie din nou concursu sub următoarele condițiuni:

1. Salaru anualu de 300 fl. v. a.
2. Grădina școlei.